(LS) Petrus Passerini, rector.
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2

1763 agosto 1, Villazzano

Cristoforo Sizzo, vescovo eletto di Trento, emette la professione di fede nelle 
mani di Bartolomeo Antonio Passi, vescovo di Pella e suffraganeo di Trento.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 493, ff. 2r-3v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 151, ff. 505r-506v. 
Si dà l’edizione di A’, allegato al processo inviato a Roma.

Forma iuramenti professionis fi dei a cathedralibus et superioribus, ecclesiis 
vel benefi ciis curam animarum habentibus et locis regularium ac militarium 
praefi ciendis observanda.

Ego Christophorus Sizzo, electus episcopus Tridentinusa, fi rma fi de credo 
et profi teor omnia et singula quae continentur in symbolo fi dei, quo Sancta 
Romana Ecclesia utitur, videlicet: «Credo in unum Deum, Patrem omni-
potentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et 
in unum dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum. Et ex Patre 
natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum 
de Deo vero, genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia 
facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit 
de coelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et homo 
factus est. Crucifi xus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus 
est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et ascendit in coelum, 
sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos 
et mortuos, cuius regni non erit fi nis. Et in Spiritum Sanctum, dominum 
et vivifi cantem, qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum (f. 505v) Patre et 
Filio simul adoratur et conglorifi catur, qui locutus est per prophetas. Et 
unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confi teor unum bap-
tisma in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem mortuorum 
et vitam venturi saeculi. Amen». Apostolicas et ecclesiasticas traditiones, 
reliquasque eiusdem Ecclesiae observationes et constitutiones fi rmissime 
admitto et amplector. Item sacram scripturam iuxta eum sensum, quem 
tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et 
interpretatione sacrarum scripturarum, admitto, nec eam unquam, nisi iuxta 
unanimem consensum patrum accipiam et interpretabor. Profi teor quoque 
septem esse vere et proprie sacramenta novae legis a Iesu Christo domino 

a Christophorus… Tridentinus è autografo.
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nostro instituta atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulis 
necessaria, scilicet baptismum, confi rmationem, eucharistiam, poenitentiam, 
extremam unctionem, ordinem et matrimonium, illaque gratiam conferre; 
et ex his baptismum, confi rmationem et ordinem sine sacrilegio reiterari 
non posse. Receptos quoque et approbatos Ecclesiae catholicae ritus in 
supradictorum omnium sacramentorum solemni administratione recipio et 
admitto. Omnia et singula, quae de peccato originali et de iustifi catione in 
sacrosancta Tridentina synodo defi nita et declarata fuerunt, amplector et 
recipio. Profi teor pariter in missa offerri Deo verum, proprium et propitia-
torium sacrifi cium pro vivis et defunctis atque in sanctissimo Eucharistiae 
sacramento esse vere, realiter et substantialiter corpus et sanguinem, una 
cum anima et divinitate domini nostri Iesu Christi, fi erique conversionem 
totius substantiae panis in corpus et totius substantiae vini in sanguinem, 
quam conversionem catholica Ecclesia transubstantiationem appellat. Fateor 
etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum, verumque 
sacramentum sumi. Constanter teneo purgatorium esse, animasque (f. 506r) 
ibi detentas fi delium suffragiis iuvari. Similiter et sanctos una cum Christo 
regnantes, venerandos atque invocandos esse, eosque orationes Deo pro 
nobis offerre atque eorum reliquias esse venerandas. Firmissime assero 
imagines Christi ac deiparae semper Virginis, nec non aliorum sanctorum 
habendas et retinendas esse atque eis debitum honorem ac venerationem 
impertiendam. Indulgentiarum etiam potestatem a Christo in Ecclesia 
relictam fuisse, illarumque usum christiano populo maxime salutarem 
esse affi rmo. Sanctam, catholicam et apostolicam Romanam Ecclesiam 
omnium Ecclesiarum matrem et magistram agnosco, Romanoque pontifi ci, 
beati Petri apostolorum principis successori ac Iesu Christi vicario, veram 
obedientiam spondeo ac iuro. Caetera item omnia a sacris canonibus et 
oecumenicis conciliis ac praecipue a sacrosancta Tridentina synodo tradita, 
defi nita et declarata indubitanter recipio atque profi teor; simulque contra-
ria omnia atque haereses quascunque ab Ecclesia damnatas et reiectas et 
anathematizatas ego pariter damno, reiicio et anathematizo. Hanc veram 
catholicam fi dem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti 
sponte profi teor et veraciter teneo, eandem integram et inviolatam usque 
ad extremum vitae spiritum constantissime (Deo adiuvante) retinere et 
confi teri atque a meis subditis vel illis, quorum cura ad me in munere meo 
spectabit, teneri, doceri et praedicari, quantum in me erit, curaturum. Ego 
idem Christophorus Sizzo, electus episcopus Tridentinusa, spondeo, voveo 
ac iuro. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia.

a Christophorus… Tridentinus è autografo.
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Ego Bartholomaeus Antonius Passi, episcopus Pellensis, cathedralis ecclesiae 
Tridentinae praepositus et suffraganeus, ab excellentissimo et reverendissi-
mo domino Vitaliano Borromaeo, archi-episcopoa  Tebarum, apud aulam 
caesareo-regiam Viennensem nuntio apostolico specialiter deputatus, fi dei 
professionem, iuxta supraimpressam formam, ab illustrissimo domino Chri-
stophoro Sizzo, electo episcopo Tridentino, genufl exo in manibus meis ad 
verbum emissam recepi et ita testor manu propria, proprioque impresso 
sigillo. B(artholomaeus) A(ntonius) episcopus Pellensisb. (S) (f. 506v)

In nomine Domini, amen. Omnibus et singulis quorum interest fi dem facio 
et attestor, quod anno a nativitate Domini millesimo septingentesimo sexa-
gesimo tertio, indictione XI, die vero lunae prima mensis augusti, pontifi -
catus autem sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia 
papae eius nominis XIII anno sexto, coram illustrissimo et reverendissimo 
domino Bartholomaeo Antonio Passi episcopo Pellensi, ecclesiae cathedralis 
Tridentinae praeposito et suffraganeo per Sacram Nuntiaturam Apostolicam 
ad hunc actum deputato, constitutus personaliter illustrissimus dominus 
Christophorus Sizzo, nominatus episcopus Tridentinus, fl exis genibus et 
tactis sacrosanctis evangeliis, quae prae manibus habebat, cum iuramento 
suprascriptam fi dei professionem de verbo ad verbum, prout iacet, in 
manibus eiusdem illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Pellensis 
emisit, praesentibus nobilibus et admodum reverendis dominis Ioanne 
Schreck et Hieronymo Brochetti, sacerdotibus, ad hunc actum specialiter 
vocatis et adhibitis. Actum die, mense et anno supradictis in loco Villazzani 
ac in aedibus Mersi huius Tridentinae dioecesis. 
In quorum fi dem me subscripsi, sigillumque meum impressi ad praemissa 
specialiter rogatus.

(SN) Ego presbiter Ioseph Antonius Bertinalli, ecclesiastica authoritate 
notarius et curiae episcopalis Tridenti cancellarius etc.

a così A e A’.
b segue segno personale, probabilmente manu propria. Ego Bartholomaeus Antonius Passi… 
episcopus Pellensis è autografo.
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3

1763 luglio 2, Roma

Il papa Clemente XIII elegge Cristoforo Sizzo vescovo di Trento. 

Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 493, f. 27r-v. 
Copia autentica del 30 luglio 1763 da B [C]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 
151, f. 514r-v. Copia semplice coeva, ASV, Arch. Sost. Conc., Atti Concist., 1763-1764, 
f. 158r-v.
A tergo: «Dilectis fi liis capitulo et canonicis cathedralis ecclesiae Tridentinae».
Per l’autentica di B, cfr. Appendice al processo, doc. 6.
Si dà l’edizione di C, inserta nel processo inviato a Roma.

Clemens papa XIII.

Dilecti fi lii, salutem et apostolicam benedictionem. Ex illa die qua litte-
rae vestrae renuntiarunt nobis ius eligendi episcopi Tridentini ad nos et 
Apostolicam Sedem esse devolutum, illa nunquam ab animo nostro abfuit 
cogitatio, quem isti Ecclesiae, quae nobis est, eritque semper commen-
datissima, pastorem praefi ceremus, qui episcopalibus ornatum virtutibus 
vobis potissimum praeluceret exemplo et, quo praecipue spectat episcopale 
munus, ad sanctifi candas animas suae curae commissas omnem operam 
daret suam. Postquam igitur animo gravissimum huiusmodi negotium diu 
multumque versavimus, a Deo Patre luminum interea semper impensissi-
ma prece fl agitantes mentem ut nostram suo (f. 514v) lumine collustraret, 
ex ipso vestro capitulo dilectum fi lium Christophorum Sizzo tandem 
delegimus, eique Tridentinum episcopatum tribuimus, de cuius virtutibus 
ea nobis delata sunt testimonia, ut iam nunc vobis hanc electionem laeto 
animo gratulemur. Vestrum est, dilecti fi lii, ut omni observantiae et dilec-
tionis studio, quas ex episcopali munere curas contraxerit, illi leniatis et si 
opus sit opera vestra homini sitis in tanto ferendo onere fi deles et strenui 
adiutores. Nos quidem ad utilitatem Ecclesiae Vestrae omniumque vestrum 
concordiam, pacemque praecipue respeximus et virum his temporibus 
aptissimum vobis praefecimus, cuius electionem speramus gratissimam 
fore domi, forisque. Huius electionis laetissimo, quem hae litterae nostrae 
vobis afferunt, nuncio comitem addimus apostolicam benedictionem, quam 
vobis, dilecti fi lii, permanenter impertimur. 
Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, die 
secunda iulii MDCCLXIII, pontifi catus nostri anno quinto.

Michael Angelus Giacomellus.
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APPENDICE AL PROCESSO 10

1

1733 febbraio 28, Trento

Domenico Antonio Thun, vescovo e principe di Trento, conferisce la tonsura 
e i quattro ordini minori a Cristoforo Sizzo.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 493, f. 16r.
Il sigillo aderente di carta del vescovo è apposto al centro del foglio, dopo la sotto-
scrizione autografa; la leggenda è leggibile solo in parte.

Nos Dominicus Antonius, Dei gratia episcopus et princeps Tridenti, ex 
comitibus de Thunn etc. Universis et singulis praesentes nostras inspec-
turis fi dem facimus et attestamur quod nos, die infrascripta, pontifi calia 
exercentes et celebrantes in capella Sanctissimi Crucifi xi huius nostrae 
cathedralis, devotum nobis in Christo Christophorum Sizzo examinatum et 
approbatum coram nobis humiliter genufl exum prima tonsura initiaverimus 
et ad quattuor minores ordines iuxta ritum Sanctae Matris Ecclesiae pro-
moverimus et ordinaverimus, divina Spiritus Sancti nobis assistente gratia. 
In quorum fi dem hac fi eri iussimus et sigilli nostri impressione muniri 
mandavimus.
Datum in civitate nostra Tridenti, die sabbati temporibus quadragesimalibus 
28 feb(ruarii) 1733.

Dominicus Antonius, manu propria. (S)

Ad mandatum suae celsitudinis reverendissimaea  proprium
Io(annes) Thomas Spruner de Merzb .

2

1733 marzo 21, Trento

Domenico Antonio Thun, vescovo e principe di Trento, conferisce l’ordine 
del suddiaconato a Cristoforo Sizzo.

a -mae corretto su mi.
b segue segno personale, probabilmente manu propria.
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Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 493, f. 17r.
Il sigillo aderente di carta del presule è apposto al centro del foglio, dopo la sotto-
scrizione autografa; la leggenda è leggibile solo in parte.

Nos Dominicus Antonius, Dei gratia episcopus et princeps Tridenti, ex 
comitibus de Thunn etc. Universis et singulis praesentes nostras inspecturis 
fi dem facimus et attestamur quod nos, die infrascripta, pontifi calia exer-
centes et celebrantes in ecclesia cathedrali Tridenti ad altare Sanctissimi 
Crucifi xi, devotum nobis in Christo Christophorum Sizzo Tridenti acco-
lytum, dispensatum a nobis super interstitiis, examinatum et approbatum, 
coram nobis humiliter genufl exum, ad sacrum subdiaconatus ordinem ad 
titulum capellanorum iuxta ritum Sanctae Matris Ecclesiae promoverimus 
et ordinaverimus, divina Spiritus Sancti nobis assistente gratia. 
In quorum fi dem hac fi eri iussimus et sigilli nostri impressione muniri 
mandavimus.
Datum Tridenti, die sabbati Sitientes 21 martii 1733.

Dominicus Antonius, manu propria. (S)

Ad mandatum suae celsitudinis reverendissimia  proprium
Franciscus Antonius Foglia, cancellarius etc.

3

1733 maggio 24, Trento

Giovanni Michele Venceslao Spaur, vescovo di Roso e suffraganeo di Trento, 
conferisce l’ordine del diaconato a Cristoforo Sizzo.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 493, f. 18r.
Il sigillo aderente di carta del presule è apposto al centro del foglio, dopo la sotto-
scrizione autografa; la leggenda è leggibile solo parzialmente.

Nos Ioannes Michael Wenceslaus, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus 
Rhossenus, comes a Spaur, Flavonio et Valler, dominus Fay et Zambanae, 
sacrae caesareae et regiae caesareae maiestatis actualis consiliarius intimus, 
suffraganeus, archidiaconus, Tridentinae et Brixinensis cathedralium cano-
nicus et prior Sancti Egidii etc. Recognoscimus per praesentes quod nos, 

a così A per reverendissimae.

632 I processi informativi per la nomina dei vescovi di Trento

die infrascripta, de licentia celsissimi et reverendissimi domini Dominici 
Antonii, Dei gratia episcopi et Sacri Romani Imperii principis Tridenti, 
comitis a Thunn etc., pontifi calia exercentes et celebrantes in ecclesia 
cathedrali Tridenti ad altare Sanctae Agnetis, devotum nobis in Christo 
Christophorum Sizzo subdiaconum Tridenti examinatum et approbatum, 
coram nobis humiliter genufl exum, ad sacrum diaconatus ordinem in vim 
brevis apostolici extra tempora etc. iuxta ritum Sanctae Matris Ecclesiae 
promoverimus et ordinaverimus, divina Spiritus Sancti nobis assistente gratia. 
In quorum fi dem has fi eri iussimus et sigilli nostri appressione muniri 
mandavimus.
Datum Tridenti, die dominico Pentecostes 24 maii 1733.